Заместитель
председателя Правительства

Забайкальского края

Анохина ул., д. 37, г. Чита, 672039
тел.: (302-2) 23-37-78

e-mail: adm35@adm.e-zab.ru

[REGNUMDATESTAMP]

на № ____________ от _______________

Участникам совещания по
проекту закона Забайкальского края о

внесении изменений в Закон
Забайкальского края от 26 декабря

2011 года № 616-ЗЗК
(по списку)

ПРОТОКОЛ

совещания по проекту закона Забайкальского края «О внесении
изменения в статью 3 Закона Забайкальского края «Об отдельных

вопросах реализации Федерального закона «О государственном
регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и
спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития)

алкогольной продукции» на территории Забайкальского края»
от 10 июня 2024 года

Председательствовал: Батомункуев Б.Б. – исполняющий

обязанности заместителя председателя
Правительства Забайкальского края;

Присутствовали:

Представители исполнительных
органов государственной власти

Бадмажапова Ж.Э., Деревцова К.С.
Игнатьева О.В., Краснов И.В.,
Макарова О.С., Осипов Д.А.

Представители федеральных
органов власти

Милюхин А.С., Токмаков Н.А., Тверскова
И.В., Цыренжапов Ч.В.

Представитель Законодательного
Собрания  Забайкальского края

Жирякова Ю.С.

Представители
предпринимательского сообщества,
аппарата Уполномоченного по
защите прав предпринимателей в
Забайкальском крае

Бурлакова О.В., Климов Р.В.,
Сибирцев В.Ю., Шелюбский А.А.,
Якушевский Д.А.0

Представители общественных
организаций

Егорова О.А., Порохня Е.Ю.,
Чудиновских Д.В.

О проекте закона Забайкальского края «О внесении изменения в

статью 3 Закона Забайкальского края «Об отдельных вопросах реализации
Федерального закона «О государственном регулировании производства и
оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и
об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» (далее –
проект закона) (Макарова О.С.), об итогах оценки регулирующего
воздействия проекта закона (Игнатьева О.В.)

Слушали: Батомункуев Б.Б., Бадмажапова Ж.Э., Бурлакова О.В., Егорова О.А.,
Жирякова Ю.С. Игнатьева О.В., Макарова О.С., Милюхин А.С., Климов Р.В.,
Сибирцев В.Ю., Тверскова И.В., Шелюбский А.А., Якушевский Д.А.
Решили:

1. Отметить информацию о том, что разработчиком – Региональной
службой по тарифам и ценообразованию Забайкальского (далее – разработчик)
проведено исследование режимов работы объектов общественного питания,
реализующих алкогольную продукцию, и установление проектом закона
временных режимов с учетом указанного исследования.

2. Отметить что по итогам публичных консультаций по проекту закона свои
замечания и предложения представили 22 представителя бизнес-сообщества
края и общественные объединения.

3. Принять во внимание что по проекту закона дано заключение о его
высокой степени регулирующего воздействия на хозяйствующих субъектов
ввиду наличия в нем положений, устанавливающих новые ограничения и
обязательные требования, соблюдение которых будет проверяться в рамках
осуществления регионального государственного контроля (надзора).

4. Принять во внимание замечания о несоответствии формулировки нормы
части 1(4) проекта закона пункту 4.2 статьи 16 Федерального закона от 22
ноября 1995 года № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и
оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об
ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» в части
применения в части 1(4) слов «алкогольной продукции, включая».
Разработчику не позднее 25 июня т.г. представить в адрес Министерства
экономического развития Забайкальского края (далее – Министерство)
правовые обоснования использования указанной формулировки и применения
слов «алкогольной продукции, включая» в части 1(4) проекта закона.

5. Принять во внимание позицию прокуратуры Забайкальского края об
отсутствии замечаний к проекту закона со стороны прокуратуры края.

6. Отметить позицию Аппарата Уполномоченного по защите прав
предпринимателей в Забайкальском крае об отсутствии в материалах к проекту
закона данных о количестве субъектов регулирования, и их объектах,
деятельность которых будет затронута предлагаемым регулированием.
Разработчику проекта закона направить в адрес Министерства информацию об
указанных количественных данных в разрезе муниципалитетов Забайкальского
края в срок не позднее 25 июня т.г.

7. Отметить позицию представителей предпринимательского сообщества –
участников публичных обсуждений проекта закона о необходимости

обсуждения и пересмотра устанавливаемой проектом закона площади объекта
общественного питания – ресторана (500 кв. метров) в сторону уменьшения.

8. Отметить мнение управляющего по работе с органами государственной
власти в регионе Сибирь, Пивоваренная компания «Балтика» Егоровой О.А. о
вариативном, компромиссном подходе разработчика при установлении норм о
режиме работы объектов общественного питания, расположенных в
многоквартирных домах и реализующих алкогольную продукцию, а также о
возможности консультирования по вопросу установления проектом закона
понятийного аппарата с Ассоциацией рестораторов и отельеров «Федерация
Рестораторов и Отельеров» (далее – Ассоциация).

9. Разработчику обеспечить получение мнений и предложений по
определению понятий объектов общественного питания – ресторан, бар, кафе
проектом закона от Ассоциации.

10. Рекомендовать хозяйствующим субъектам, предпринимательским и
общественным объединениям – участникам совещания сформулировать свои
предложения по определению в проекте закона понятий видов объектов
общественного питания (ресторан, кафе, бар), регулирование деятельности
которых осуществляется в рамках рассматриваемого проекта закона, и
направить их в адрес Министерства (orv@economy.e-zab.ru ) в срок не позднее
25 июня т.г.

11. Рекомендовать хозяйствующим субъектам – участникам совещания
представить в адрес Министерства и Комитета по экономической политике и
предпринимательству Законодательного Собрания Забайкальского края
информацию о закрытии ряда региональных объектов, связанном с открытием
торговых точек федеральных сетей, в срок не позднее 25 июня т.г.

12. Провести рабочее совещание по рассмотрению представленных согласно
пунктам 4,6,9,10,11 настоящего протокола материалов для принятия решения о
доработке проекта закона.

Исполняющий
обязанности
заместителя
председателя
Правительства
Забайкальского
края

[SIGNERSTAMP1]

Б.Б.Батомункуев

Игнатьева О.В.
8 (3022) 40 17 61

mailto:orv@economy.e-zab.ru